湘阴环评批〔2021〕3号
关于湘阴县城市建设投资有限责任公司湘阴县湘江流域小曲河水环境综合治理项目

环境影响报告表的批复

湘阴县城市建设投资有限责任公司：

你公司《关于申请“湘阴县城市建设投资有限责任公司湘阴县湘江流域小曲河水环境综合治理项目环境影响报告表”批复的报告》及有关附件已收悉。根据国家环境保护有关法律、法规、政策和项目所在地环境功能区划的要求，经研究，现批复如下：

一、原则同意该项目建设。湘阴县城市建设投资有限责任公司计划拟投资8593.71万元（其中环保投资1840万元），在湖南省湘阴县新泉镇建设湘阴县湘江流域小曲河水环境综合治理项目，项目建设地地理坐标：（本项目起源杨泗围子地理位置坐标为东经112.595959°，北纬28.580527°，终点1车马地理位置为东经112.628789°，北纬28.568957°，终点2新开村地理位置为东经28.625966°，北纬28.568957°），项目主要由控源截污工程、内源治理工程、水系总体维护及治理方案以及河道治理工程4大项目组成，其中控源截污工程包括污水管网21.5km，地埋式污水处理设施2套，三格池800套，生态隔离带0.3km2，生态排水沟3km；内源治理工程包括清理项目及项目的生活和建筑垃圾约2890m3、清理小曲河内底泥462400m3；水系总体维护及治理方案包括活水工程和水生态修复方法构建小曲河整个水体的水生态平衡，增加水体的自净能力；河道治理工程包括新建生态护岸14450m。规划建设弃土场和临时渣土场并配套建设公用、环保工程及项目临时处理配套设施。

该项目符合国家产业政策，符合湘阴县新泉镇总体规划，根据湘阴县发展和改革局《关于湖南省湘阴县湘江流域小曲河水环境综合治理项目可行性研究报告的批复》（湘阴发改审[2020]161号）及湖南锦宸能源环保科技有限公司编制的该项目环境影响报告表评价结论及专家评审意见，从环境保护角度出发，我局原则同意环境影响报告表所列的建设项目地点、性质、规模、工艺和环境保护对策措施。

加强污染防治工作。项目建设及营运过程中须全面落实环境影响报告表提出的各项环境保护措施，作业须严格遵照《中华人民共和国水土保持法》的有关规定实施，并着重做好以下环保工作：

（一）废水污染防治工作。加强施工期废水管理，项目施工废水经处理后可用作运输车辆进出工地的冲洗用水和施工场地洒水防尘用水，不外排；污泥脱水尾水委托有资质的公司进行处置；连片区生活污水通过地埋式一体化污水处理设施、散户区生活污水通过标准三格池收集处理，均达到《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB43/1665-2019）、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中一级标准B标准排入周边农灌渠；机械含油废水处理经集水沟收集进入沉沙滤油池处理后回用；清淤过程避开雨季、连续阴雨天气或暴雨天气施工，降低施工造成地下水污染及饮用水水源污染风险。

（二）大气污染防治工作。加强施工期环境管理，明确有关环保责任，切实做好施工期大气污染防治工作，制定好扬尘控制方案，对出入的运输车辆实施蓬覆式遮盖处理，防止物料散落、扬尘污染；污泥干化场尽量远离居民区，合理安排清淤时间，臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1二级新扩改建标准，减少恶臭对周边居民的影响。

（三）加强噪声污染防治工作。合理布置施工场地，高噪音设备尽量远离声环境敏感点，必要是可设隔声屏障；控制作业时间和施工机械设备的组合，减少噪音对周边居民的影响，确保施工场界噪声达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）标准限值要求。

（四）固体废物污染防治工作。施工生产的生活垃圾、水塘打捞垃圾等固体废物收集后交由当地环卫部门处理，清淤污泥干化处理后综合利用；施工产生的建设垃圾及土石方渣等加强防控，有效处置，综合利用。严禁建筑垃圾乱堆乱倒，做到日产日清，及时转运；施工结束后应同步做好垃圾清理、路面硬化及周边绿化工作。

（五）加强环境风险防范工作。强化项目现场管理，落实各项风险防范措施，加强设备的维护和管理，严格按照《突发环境事件应急预案管理暂行办法》要求制定突发环境事件应急预案，储备风险救助物资并组织演练，避免环境风险事故发生。

三、加强环境监督管理。你单位应建立健全污染防治设施运行管理台账，设专门的环保机构，该项目由岳阳市湘阴县生态环境保护综合行政执法大队负责环境监管。你单位应在收到本批复后15个工作日内，将批复及批准的环评报告文本送至湘阴县新泉镇人民政府、岳阳市湘阴县生态环境保护综合行政执法大队、湖南锦宸能源环保科技有限公司。

岳阳市生态环境局湘阴分局

2021年1月15日

抄送：岳阳市湘阴县生态环境保护综合行政执法大队、湘阴县新泉镇人民政府、湖南锦宸能源环保科技有限公司